
ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Федеральный закон от 27.11.2023      
N  548-ФЗ

"О внесении изменений в статью 1 
Федерального закона "О минимальном 
размере оплаты труда" и признании 
утратившими силу статей 2 и 3 
Федерального закона "О внесении 
изменения в статью 1 Федерального 
закона "О минимальном размере 
оплаты труда" и о приостановлении 
действия ее отдельных положений"

МРОТ с 1 января 2024 года установлен в 
сумме 19 242 рубля в месяц

Также законом с 2025 года соотношение 
МРОТ и медианной заработной платы 
устанавливается в размере не ниже 48 
процентов (ранее данное соотношение было 
установлено в размере 42 процентов).

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Федеральный закон от 27.11.2023      
N  539-ФЗ

"О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими 
силу отдельных положений 
законодательных актов Российской 
Федерации"

Подписан закон с многочисленными 
изменениями в НК РФ, предусматривающими 
усиление контроля за трансфертным 
ценообразованием, индексацию акцизов и 
госпошлин, изменение порядка и сроков 
уплаты НДФЛ и многое другое

Законом предусмотрен ряд поправок, 
направленных на усиление контроля за 
рыночным ценообразованием, в т.ч.: 
дополнен перечень критериев 
взаимозависимости в целях увеличения 
перечня сделок, подпадающих под контроль 
за трансфертными ценами; в рамках 
налогового контроля будет проверяться 
также правильность уплаты налоговым 
агентом налога с дохода лица, не 
являющегося налоговым резидентом РФ, в 
размере корректировки налоговой базы при 
нерыночных ценах. Такой доход будет 
приравниваться к дивидендам, полученным 
от источников в РФ; скорректированы 
требования к представляемой отчетности по 
контролируемым сделкам и ужесточены 
штрафы за непредставление установленных 
сведений (например, за непредставление 
уведомления о контролируемых сделках 
размер штрафа увеличен с 5 000 до 100 000 
рублей. Штраф за непредставление 
национальной или глобальной документации 
составит 1 млн. рублей, за непредставление 
документации относительно конкретной 
сделки (группы однородных сделок) - 500 
000 рублей).

НДФЛ: с 1 января 2024 года изменятся 
порядок и сроки перечисления НДФЛ 
налоговыми агентами (перечислять суммы 
налога необходимо будет дважды - за 
период с 1-го по 22-е число текущего 
месяца, а также за период с 23-го числа по 
последнее число месяца).

Госпошлины: предусмотрено увеличение 
некоторых госпошлин (например, за выдачу

загранпаспорта нового образца госпошлина 
составит 6000 рублей вместо 5000 рублей; 
такое же увеличение госпошлины 
предусмотрено за выдачу вида на 
жительство).

НДС: обязанность по исчислению и уплате 
НДС при ввозе в РФ товаров с территории 
государств - членов ЕАЭС с участием 
посредников возложена на организации, 
оказывающие соответствующие услуги.

Акцизы: размеры ставок акцизов 
увеличены на отдельные виды алкогольной 
продукции, табак и табачные изделия, а 
также скорректированы положения, 
касающиеся применения вычетов при 
реализации алкогольной продукции.

Прибыль: в целях нивелирования 
последствий приостановления действия 
положений международных договоров об 
избежании двойного налогообложения 
предусмотрено освобождение от 
налогообложения или пониженные ставки 
налога для отдельных видов доходов, 
выплачиваемых иностранным компаниям.

Кроме того, законом уточнены правила 
определения уровня цен нефти сорта 
"Юралс"; установлены особенности 
налогообложения при реализации газа 
потребителям и многое другое.

Письмо Минфина России от 23.11.2023 
N 02-07-07/112756

"О проведении сверки расчетов по ЕНС 
(ЕНП) и завершении финансового года 
по налоговым обязательствам"

Минфином подготовлены рекомендации по 
завершению финансового года

Сообщается об организации сверки расчетов 
по платежам в бюджет в целях обеспечения 
отражения в бюджетном учете, 
бухгалтерском учете бюджетных 
(автономных) учреждений за 2023 год 
достоверных данных и организации 
завершения исполнения бюджетов 
бюджетной системы РФ, с учетом изменений, 
внесенных Федеральным законом от 
31.07.2023 N 389-ФЗ в НК РФ.

Приведены сроки для представления 
Уведомления по НДФЛ с учетом завершения

финансового года.
В приложениях к письму приведены 

также рекомендации по завершению 
финансового года в части платежей по 
налоговым обязательствам, страховым 
взносам и имущественным налогам.

Сообщается о предельных сроках 
проведения сверок с ФНС по налоговым 
обязательствам и направления запросов 
на получение Справки о принадлежности 
сумм денежных средств, перечисленных и 
(или) признаваемых в качестве ЕНП.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

Приказ Минфина России от 
13.10.2023 N 164н

"О внесении изменений в 
Инструкцию о порядке составления, 
представления годовой, квартальной 
бухгалтерской отчетности 
государственных (муниципальных) 
бюджетных и автономных учреждений, 
утвержденную приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 25 
марта 2011 г. N 33н"

Зарегистрировано в Минюсте России 
20.11.2023 N 76025.

Внесены изменения в Инструкцию о 
порядке составления, представления 
годовой, квартальной бухгалтерской 
отчетности государственных 
(муниципальных) бюджетных и 
автономных учреждений

В частности, уточнены положения, 
касающиеся составления Отчета о 
движении денежных средств учреждения 
(ф. 0503723), оформления пояснительной 
записки к Балансу учреждения                  
(ф. 0503760), раскрытия Сведений о 
вложениях в объекты недвижимого 
имущества, об объектах незавершенного 
строительства бюджетного (автономного) 
учреждения (ф. 0503790) и прочее.

Настоящий приказ применяется начиная 
с бухгалтерской отчетности за 2023 год.

Новости для пользователей
Справочно-информационной системы
КонсультантПлюс

Финансы. Налогообложение.
Экономика. Социальная сфера.
Государство. Бухгалтерский учет.

НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ. ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЕ ОБЗОРЫ

№ 1 (950) 1 декабря 2023

1. СОЛИДАРНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПОДРЯДЧИКОВ

Лектор: Лухманов Максим Иванович (адвокат МКА «ProLegals», 
преподаватель кафедры гражданского права юридического факультета МГУ 
им. М.В. Ломоносова, кандидат юридических наук)

Лектор рассмотрит актуальные проблемы, связанные с участием нескольких 
подрядчиков в выполнении работ по договору подряда. В частности, 
представит правовые позиции по вопросу о пределах солидарной 
ответственности подрядчиков, когда с каждым из них заключены договоры на 
выполнение идентичных или различных по своему характеру работ.

2. ДОГОВОР ПОДРЯДА: ЗНАЧЕНИЕ АКТА ПРИЕМКИ

Лектор: Лухманов Максим Иванович (адвокат МКА «ProLegals», 
преподаватель кафедры гражданского права юридического факультета МГУ 
им. М.В. Ломоносова, кандидат юридических наук)

Подписание акта сдачи-приемки выполненных работ влечет для сторон 
правовые последствия. Лектор расскажет о судебной практике высших судов и 
даст рекомендации по сложным правовым вопросам, связанным с приемкой 
работ.
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     НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА     
с 23 по 29 ноября 2023 года

29.11.2023

Личный кабинет ЕНС: Минфин 
подготовил инструкцию для работы в 
нем 

     
Состояние единого налогового счета 

организации отображается на главной 
странице в блоке "Единый налоговый 
счет". По кнопке "Перейти в ЕНС" в этом 
блоке можно перейти на страницу с 
детализацией сведений о едином 
налоговом счете.

В блоке "Сальдо ЕНС" есть ссылки:
- "Пополнить ЕНС". По ней можно 

перейти на страницу формирования 
платежки на пополнение ЕНС;

- "Распорядиться сальдо". Она 
доступна только при положительном 
сальдо и представлена в виде ссылок на 
заявления о распоряжении путем возврата 
и путем зачета в счет предстоящей 
обязанности.

Ниже на главной странице разместили 
такие вкладки:

- "Все обязательства";
- "Задолженность". Вкладка 

недоступна при положительном сальдо;
- "Предстоящие платежи";
- "Зарезервировано";
- "Операции ЕНП";
- "История ЕНС";
- "Процедуры взыскания". Вкладка 

недоступна при положительном сальдо.

Ведомство рассказало, как работать с 
каждой из этих вкладок.

    
Документ: Инструкция по работе в ЛК по 

ЕНС 
(https://minfin.gov.ru/ru/document?

id_4=304955)

29.11.2023

Бухгалтерские оценки: с 5 декабря 
2023 года заработают поправки к МСФО 
(IAS) 8 

Минфин ввел в действие МСФО 
"Определение бухгалтерских оценок 
(Поправки к МСФО (IAS) 8 "Учетная 
политика, изменения в бухгалтерских 
оценках и ошибки")". Приказ вступит в 
силу 5 декабря.

Вместо определения "изменение в 
бухгалтерской оценке" ввели 
"бухгалтерские оценки". Это денежные 
суммы в финотчетности, подверженные 
неопределенности оценки.

Привели 5 примеров бухоценок:
- оценочный резерв под ожидаемые 

кредитные убытки при применении МСФО 
(IFRS) 9 "Финансовые инструменты";

- чистая возможная цена продажи 
единицы запасов при применении МСФО 
(IAS) 2 "Запасы";

- справедливая стоимость актива или 
обязательства при применении МСФО 
(IFRS) 13 "Оценка справедливой 
стоимости";

- расход по амортизации объекта 
основных средств при применении МСФО 
(IAS) 16 "Основные средства";

- оценочное обязательство по 
гарантийным обязательствам при 
применении МСФО (IAS) 37 "Оценочные 
обязательства, условные обязательства и 
условные активы".

Для разработки бухгалтерских оценок 
организация использует исходные данные 
и  методы   оценки.  Последние  включают 

методы расчетной оценки и методы оценки 
цены.
Документом "Определение бухгалтерских 
оценок" (выпущен в  феврале 2021 года),  
скорректировали     п. п. 5, 32, 34, 38 и 48 
и  добавили п. п. 32A, 32B и 34A. 

Организации должны применять эти 
поправки с годовых отчетных периодов, 
которые начинаются 1 января 2023 года 
или после этой даты. Поправки 
используют к изменениям в бухгалтерских 
оценках и в учетной политике, которые 
происходят на дату начала первого 
годового отчетного периода, в котором 
впервые применяют поправки, или после 
этой даты.

   
Документ: Приказ Минфина России от 

04.10.2023 N 155н "Определение 
бухгалтерских оценок. Поправки к МСФО 
(IAS) 8 "Учетная политика, изменения в 
бухгалтерских оценках и ошибки"

28.11.2023
     

Проверки страхователей: СФР утвердил 
новые формы документов 

 Фонд обновил формы документов для 
проверок сведений и документов 
страхователя по пособиям и по 
финансированию мер по предупреждению 
травматизма, а также для проверок уплаты 
взносов на травматизм. Приказ вступит в 
силу 4 декабря.
   Среди прочего утвердили формы:

- решений о выездной проверке, ее 
приостановке и возобновлении;

- актов камеральной и выездной 
проверок;

- решения и требования о возмещении 
излишних расходов;

- решения об отказе в назначении и 
выплате пособий;

- решения о привлечении к 
ответственности.

     
Документ: Приказ СФР от 30.05.2023 N 932

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА 
ПО КАДРАМ     

с 23 по 29 ноября 2023 года

29.11.2023
 

Аптечка первой помощи для 
работников: Минтруд подготовил проект 
с требованиями

Разработали проект о том, как 
размещать, хранить и использовать 
аптечки для оказания первой помощи 
персоналу. Сейчас есть только требования 
к их комплектации.

Среди прочего предлагают закрепить, 
что работодатель должен подготовить 
локальный акт с порядком размещения, 
хранения и использования у него аптечки. 
При этом нужно учесть мнение профсоюза, 
если он есть (п. 6 проекта требований).

Количество аптечек планируют 
определять, в частности, исходя из 
штатной численности. Предусмотрят их 
минимум на организацию - одна на 100 
работников без учета дистанционщиков 
(п. 11 проекта требований).

Предлагают обозначать сигнальными 
цветами места хранения аптечек. На 
стенах и дверях потребуют размещать 
знаки "Аптечка первой медицинской 
помощи". Такие места понадобится 
указывать на плане эвакуации. С их 
расположением   нужно  будет  ознакомить 

всех сотрудников (п. п. 13, 15, 16 проекта 
требований).

Чтобы учитывать расход медизделий и 
прочих средств из аптечки, работодателей
хотят обязать регистрировать ее 
использование. Форму и порядок для этого 
они утвердят сами (п. 20 проекта 
требований).

Публичное обсуждение документа 
завершат 20 декабря 2023 года. 
Планируют, что он вступит в силу 1 марта 
2025 года.

   
Документ: Проект приказа Минтруда 

России (http://regulation.gov.ru/p/143709)

29.11.2023

 Минтруд разработал новую форму 
справки о фактической зарплате 

На общественное обсуждение вынесли 
проект с формой справки о зарплате для 
назначения ежемесячной доплаты детям-
сиротам, детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей. Приказ должен вступить в силу 
1 января 2024 года.

Документ будут составлять 
работодатели. В нем укажут, например:

-    данные о работодателе и работнике;
- период работы (службы, иной 

деятельности) у того в отчетном месяце;
- число рабочих дней, фактически 

отработанные в отчетном месяце;
-    норму времени, которую установили 

работнику графиком на отчетный месяц;
- сумму начисленной зарплаты за 

отчетный месяц.
Напомним, Госдума уже приняла во 

втором чтении проект нового Закона о 
занятости населения. По нему при 
трудоустройстве детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, до 
истечения 6 месяцев со дня регистрации 
как безработных служба занятости 
назначит им ежемесячную доплату.

    
Документ: Проект приказа Минтруда России
     

23.11.2023

Проверки ГИТ: правительство 
определило значения ключевых 
показателей на 2024 и 2025 годы 

В положение о проверках работодателей 
внесли изменения. Среди прочего на 
следующие 2 года закрепили целевые 
значения ключевых показателей 
госконтроля:

- погибшие при несчастных случаях на 
100 тыс. занятых за отчетный период: на 
2024 год - не более 1,59, на 2025 год - не 
более 1,58 (сейчас - не более 1,45);

- пострадавшие с тяжелыми 
последствиями на 100 тыс. занятых за 
отчетный период: на 2024 год - не более 
5,6, на 2025 год - не более 5,55 (сейчас - 
не более 5,6);

- ущерб в виде просрочки долга по 
зарплате к суммарной номинальной 
зарплате в РФ за отчетный период: на 2024 
год - не более 0,046 тыс. руб., на 2025 год 
- не более 0,045 тыс. руб. (сейчас - не 
более 0,047 тыс. руб.).

С 2025 года скорректируют также 
значения показателя потенциального вреда 
в зависимости от вида деятельности. 
Например, для строительства этот 
показатель снизят до 0,75 (сейчас - 0,87).

     
Документ: Постановление 

Правительства РФ от 16.11.2023 N 1934
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